
COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 13 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 E 

APPLICAZIONE AVANZO LIBERO 2016 
 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di giugno alle ore 19.30, nella sala riservata alle 

riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di avviso di convocazione a tutti 

i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
                        

      Presenti Assenti  

Migliavacca Pierluigi Sindaco  X  

Volta Gianluca  Consigliere  X  

Farruggia Antonino Consigliere   X  

Cassetti Romina Consigliere  X  

Scuotto Francesca Consigliere  X  

Andria Pantaleone Consigliere  X  

Giacomelli Claudio Consigliere  X  

Chiarani Michele Consigliere  X  

Molinari Davide Consigliere   X 

Baldo Gabriele Consigliere  X  

Bazzani Giovanni Consigliere  X  

      

  Totali 10 1 

 

 

Assente giustificato risulta il Sig. Molinari Davide. 

 

Partecipa alla seduta in qualità di Assessore esterno la Sig.ra Gandini Enrica. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carrera Carlo. 
 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig.Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Il Sindaco Presidente presenta al Consiglio la proposta in O.d.G. sotto riportata e cede a tal proposito 

la parola all’Assessore delegato e Consigliere del Gruppo di maggioranza Sig. Gianluca Volta, il 

quale illustra la proposta dando lettura dell’allegato A);  

Interviene il Consigliere del Gruppo di minoranza “Insieme per migliorare” Sig. Giovanni Bazzani, 

il quale sottolinea la presenza di un refuso di stampa nella delibera. 

Il Consigliere del Gruppo di minoranza “Per una Nuova Vespolate” Sig. Gabriele Baldo interviene 

ringraziando la Dott.ssa Dorisi per le spiegazioni fornite, esprimendo pareri positivi su alcune 

variazioni e domandando maggiori delucidazioni sulla missione n.10. 

Il Consigliere del Gruppo di minoranza “Insieme per migliorare” Sig. Giovanni Bazzani, legge la 

dichiarazione di voto contrario e chiede che la stessa venga allegata alla presente deliberazione 

(Allegato B); 

Il Consigliere del Gruppo di minoranza “Per una Nuova Vespolate” Sig. Gabriele Baldo, seppur con 

qualche perplessità si astiene dal voto. 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 9 del 27/07/2017 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017/2019 e il bilancio di previsione 

2017/2019; 

RILEVATO che con deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 31/5/2017 è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016 con un avanzo di amministrazione    

complessivo pari a euro 875.390,99; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione della Direzione Opere Pubbliche della Regione Piemonte n. 1729 del 

9.6/2017 è stato approvato il programma dei contributi ai Comuni in attuazione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 41-5005 del 8.5.2017 che prevede il Contributo in 

conto capitale al Comune di Tornaco per la riqualificazione degli impianti di pubblica 

illuminazione; 

- sono stati erogati i Fondi per i migranti in attuazione del D.L. 193/2016; 

- è stata segnalata la necessità di procedere ad una serie di interventi di manutenzione 

straordinaria sugli stabili comunali; 

DATO ATTO che occorre pertanto riformulare le previsioni di alcuni stanziamenti di competenza e 

di cassa del bilancio 2017 – 2019 e procedere all’applicazione dell’avanzo libero al fine di recepire 

quanto richiesto e quanto sopra indicato;   

RICHIAMATO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 

VISTO l’art. 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” e l’art. 187 

“Composizione del risultato di amministrazione” del D.Lgs.267/2000 e s.m.i; 

 

 



DATO ATTO  che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 c. 4 

del D.Lgs. n. 118/2011, Allegato C) Variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

e il Prospetto Allegato D) di verifica dei vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1 c. 712 della Legge 

di Stabilità 2016; 

ACCERTATO, inoltre, che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 

di cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal 

prospetto che si allega alla presente (allegato D) quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTO il regolamento di contabilità;  

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267; 

VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 

e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

 “In merito alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio Comunale si esprime parere, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevole. Si attesta che con la presente variazione 

non si alterano gli equilibri di bilancio e che risulta garantito il rispetto della normativa relativa 

al pareggio di bilancio. La variazione proposta è coerente con i contenuti programmatici del 

DUP e del bilancio di previsione 2017/2019”;  

 

VISTO  il parere espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del citato D. Lgs. n. 267/2000 

espresso in data 24/06/2017 che constata l’equilibrio, la coerenza, la congruità e l’attendibilità delle 

variazioni; (Allegato E) 

VISTI lo statuto comunale; 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lgs 

18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. 

Vespolate, lì 20/06/2017                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                     FINANZIARIO 

                (Dott.ssa Dorisi Enrica)  

 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 8 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Bazzani) e un astenuto (Baldo) su n. 10 Consiglieri 

presenti e n. 10 votanti; 

 

DELIBERA 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e ai relativi allegati, per le motivazioni 

indicate in premessa, le variazioni indicate nell’allegato prospetto “C” della presente 

deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che con le variazioni apportate permangono gli equilibri di bilancio per gli anni 2017, 

2018, 2019 e che il pareggio di bilancio per gli anni esaminati ammonta rispettivamente a €. 

2.057.230,85 per il 2017, €. 1.835.685,00 per il 2018 e €. 1.849.385,00 per il 2019; 

 

3. di dare atto che il bilancio di previsione aggiornato con le modifiche disposte  con il presente 

provvedimento è coerente con i vincoli di finanza pubblica di  cui all’art. 1,  comma 707-734, 

della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente 

sotto la  lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale.  

 

5. di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione in relazione all’urgenza di 

provvedere 
 

 

Successivamente con separata votazione, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 10 voti favorevoli, su n. 10 Consiglieri presenti e n. 10 votanti, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del TUEL D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



ALLEGATO A 

 

 

 



 



ALLEGATO B 

 

 



ALLEGATO E 

Comune di Vespolate 

Provincia di Novara 
 

VERBALE N. 28  DEL 24 giugno 2017 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 24 del mese di giugno, il Revisore del conto provvede ad 

esaminare la proposta di deliberazione avente ad oggetto la variazione  al bilancio contenuta nella 

proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: “VARIAZIONI AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 – 2019 E APPLICAZIONE AVANZO LIBERO 2016”. 

 

IL REVISORE DEI CONTI 

 

VISTI 

i seguenti provvedimenti adottati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2017  con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione  2017/2019 e il bilancio di previsione 

2017/2019; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31.05.2017 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016; 

 

RICHIAMATO 

 

l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di revisione 

esprima un parere sulle variazioni di bilancio;  

 

VISTI 

- l’art. 175  “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”  e l’art. 187 

“Composizione del risultato di amministrazione” del D.Lgs.267/2000 e s.m.i; 

 

ESAMINATA 

 

la proposta di variazione  al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 trasmessa dal Servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 175  del d.Lgs. n. 267/2000, la quale dispone le variazioni di seguito 

riepilogate: 

 

ANNO 2017 

ENTRATA CORRENTE Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €   8.300,00  

CA €   8.300,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €  0,00 

CA  €  0,00 

SPESA CORRENTE Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €   9.900,00 

CA  €   9.900,00  

Variazioni in diminuzione 
CO €   1.600,00  

CA €   1.600,00  



TOTALE A PAREGGIO  
CO €   9.900,00   

CA €   9.900,00  

 

ANNO 2017 

ENTRATA IN CONTO CAPITALE Importo Importo 

Applicazione avanzo libero  € 160.000,00  

Variazioni in aumento 
CO €   40.000,00  

CA €   40.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €  0,00 

CA  €  0,00 

SPESA IN CONTO CAPITALE Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 200.000,000 

CA  € 200.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 200.000,00  

CA € 200.000,00  

 

- che con l'approvazione della presente variazione di bilancio viene mantenuto il pareggio finanziario 

e sono assicurati gli equilibri per la coperture delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti secondo le norme previste dal TUEL 

 

- del prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1 c. 712 della legge di stabilità 

2016, allegato B della proposta di deliberazione, e  che ne costituisce parte integrante e sostanziale;   

VISTI 

 

- la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 

- il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 153, commi 4 e 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO 

 

che le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della veridicità delle previsioni 

e che le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 

 

RACCOMANDA 

 di monitorare con  attenzione  gli equilibri finanziari di competenza, cassa e residui e degli equilibri 

finalizzati al rispetto del dei vincoli di finanza pubblica previsti per l’Ente dalla normativa vigente, 

in considerazione dell’esiguo margine , euro 16.100,00, che permette all’Ente di raggiungere e 

rispettare  i vincoli di finanza pubblica. 

 ESPRIME 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio di cui all’oggetto. 

 

Torino 24 giugno 2017 

                                                                                                              Il Revisore 

                                                                                                    (Maria Carmela Scandizzo) 

                                                                            (firmato su Originale) 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

             IL SINDACO                         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                 Pierluigi Migliavacca                                         Carrera Carlo  

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale: 

 

                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

lì________________      

 

                  

________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutiva, a partire dal: ______________ 

 

           

Lì                                                                                IL MESSO COMUNALE 

                                     Fabrizio Munaron 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs  267/2000 

ss.mm.ii. 

 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 

___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  D.lgs  

267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

Vespolate, lì ________________ 

                                                                                                          

Il Segretario Comunale 

 


